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 چکید       ه
 اوقات فراغت و نحوه گذران آن یکی از شاخصهای اساسی سبک زندگی به شمار میرود. جنسیت یکی از ویژگیهای فردی است  
که میتواند بر نحوه گذران اوقات فراغت تأثیرگذار باشد. حال سؤال اصلی در این پژوهش این است که جنسیت چه تفاوت هایی را 
می تواند بر نحوه گذران اوقات فراغت و همچنین انتخاب مکان های فراغتی ایجاد نماید. در پژوهش حاضر با بهره گیری از راهبرد 
کیفی و استفاده از مطالعات کتابخانه ای در جامعه آماری 384 نفر از ساکنان منطقه 2 تهران، تفاوت های جنسیتی در 9 موضوع 
انواع فراغت و 18 مکان تفریحی شــاخص منطقه 2 مورد تحلیل قرار گرفت. نتایج آزمون ANOVA در مورد جنســیت افراد و 
ارتباط آن با ارجحیت موضوعی گذران اوقات فراغت نشــان داد که بین دو گروه جنســی تفاوت معناداری در تمایلشان به خرید 

رفتن، فعالیت هنری، رستوران و کافهگردی، پیک نیک و فعالیت های مجازی وجود دارد.
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 مقدمه
تفریح و اوقات فراغت معانی متعددی بر اســاس ادراک فردی دارند، 
عواملی مانند جامعه، ویژگی های فردی و فرهنگ بر تفسیر آن تأثیرگذار 
هستند )Mokras-Grabowska, 2019(. اوقات فراغت به زمانی که 
دور از کار و فعالیت روزانه انجام می شــود )مانند کار، تحصیل، مراقبت 
از دیگران( اطاق می شــود )Broadhurst, 2001, 2(. اوقات فراغت 
زمانی است برای برآوردن نیازهای شخصی، سرگرمی، استراحت کامل، 
کار خاق. دامنه معنایی تفریح بســیار گســترده است. این موضوع به 
عواملی مانند ویژگی جسمانی، روحی-روانی، شرایط اجتماعی، آمادگی 
بدن برای انجام حرکت فیزیکی، سن، جنسیت، عایق، موقعیت مکانی 
محل تفریح، هدف، نوع و شــکل تفریح و همچنین انگیزه بستگی دارد 
)Broadhurst, 2001; Baud-Bovy, 2002(. هــدف از ایــن مقاله 
شناســایی انواع فراغت و مکان های تفریحی در منطقه 2 شهر تهران و 
بررسی تأثیر عامل جنســیت بر اولویت های انتخابی مکان ها می باشد. 
در بحــث اوقــات فراغت و عوامل مؤثــر بر انتخاب فعالیــت فراغتی، 
پژوهش های زیادی انجام شــده اســت که هر کدام به نوعی سعی در 
دسته بندی داشتهاند که در این پژوهش به منظور بررسی فرضیه اصلی 
مقاله که به نظر میرســد که بین زن و مرد در انتخاب فضاهای اوقات 

فراغت تفاوت معناداری وجود دارد، بررسی گشته است. 

 پیشینه پژوهش
هلی1)1997( مشارکت اجتماعی افراد را با چند دسته از عوامل تبیین 
می کنــد:1( عوامل مرتبط با ویژگی های فردی، مانند پایگاه اجتماعی-

اقتصادی فرد در جامعه که باعث می شــود وی هر فعالیت اجتماعی، یا 
به طور عادی هر راهبرد شخصی را که باعث پیشرفت نسبت به والدین، 
امید به اشــتغال، و امید به آینده می شــود مفید تلقی کند؛ 2( سطح 
تحصیات؛ 3( گروه سنی؛ 4( جنسیت و سویه گیری جنسی؛ 5( زمینه 
خانوادگی، شامل محل اقامت، میزان مشارکت والدین، وضعیت تأهل، 

و محیط اجتماعی )یزدان پناه و صمدیان، 1387(. 
تحقیقات متعددی نشــان می دهــد که تفاوت های برجســته ای در 
الگوهای اوقات فراغت مردان و زنان در جوامع وجود دارند بســیاری از 
این تفاوت ها نشانگر تفاوت در نقش هایی هستند که از قدیم به مردان 
و زنان نســبت داده شده اند. نقش سنتی زنان به عنوان خانه دار، سطح 
تحصیــات پایین آنها، نقش اصلی آنها به عنــوان کدبانو و مادر خانه، 
موقعیت قانونی رده دوم آنها شــرایط نسبتاً پناهجوی دختران نوجوان 
و تفاوت در استانداردهای فعالیت های جنسی همگی در متفاوت بودن 
نحــوه گذران اوقات فراغت مردان و زنان نقــش ایفا کرده اند )1976, 
Parker, 87(. برخــی مطالعات دیگر نیز نشــان دهنده آن اســت که 

متغیرهــای جمعیتی و پایگاه اجتماعــی نقش مهمی در اوقات فراغت 
افراد دارد )خواجه نوری و مقدس، 1387، 135(. 

پژوهش های محققان ایرانی نشــان می دهد الگوهــای اوقات فراغت 
دختران جوان شهری به ویژه در اقشار متوسط، از شکل انفعالی و درون 
خانگی به شــکل فعالانه و برون خانگی میل می کند. اسدی )1352( 
در مطالعه ی خود در ارومیه، معمول ترین شــیوه گذران اوقات فراغت 
را بیرون رفتن از منزل یافته اســت. از سوی دیگر مشاهده شده است 
که مردان آزادی بیشــتری بــرای تفریحات بیرون از خانه داشــته اند 
)Dumazedier, 1974;Kaplan & Kaplan, 1989(. در تحقیقــی 
که محسنی )1352( در تحقیق خود مشاهده کرده که بیشترین اوقات 
فراغت دانشجویان در چارچوب خانواده انجام شده است. شکاف نسلی 
و تفاوت هــای جنســیتی در انجام فعالیت هاي اوقــات فراغت از دیگر 
نتایج تحقیق وی بوده اســت. زیارتی و طوبی )1355( به بررسی تأثیر 
شــهر محل اقامت در میزان رضایت از فعالیت های اوقات فراغت افراد 
تحصیل کــرده در شــهرهای اراک و تبریز پرداختند. در هر دو شــهر، 
بودن مؤسســات فعالیت هاي فرهنگی برای بیش از نیمی از کارمندان 
موجب ناخشــنودی بوده است. تندنویس در سال 1381 درباره اوقات 
فراغت زنان شهرنشــین ایرانی انجام داده اســت نشــان می دهد که 
میانگین اوقات فراغت زنان 20 تا 65 ســاله شــهری حدود سه و نیم 
ساعت در روز آن هم بیشتر در بعدازظهرها است که بیش از دو ساعت 
آن صرف تماشــای تلویزیون می شود. الهام پور و پاک سرشت )1382( 
در مورد گذران اوقات فراغت دانشــجویان نشــان  می دهد دانشجویان 
دختر محدودیت های فعالیتی بیشتری ناشی از برخورد های فرهنگی و 
اجتماعی نسبت به دانشجویان پسر دارند. همچنین ترجیح دانشجویان 
دختر بــرای گذران اوقــات فراغت، فعالیت هــای درون خانگی مانند 

تماشای تلویزیون، مطالعه، فعالیت های هنری و غیره می پرداخته اند. 
نتایــج تحقیــق صابریان و همــکاران )1382( نشــان می دهد اکثر 
ســالمندان داراي وضعیت اقتصادي و فعالیت هاي اجتماعي متوسطي 
هســتند. یافته هاي پژوهش در مورد چگونگي فعالیت های اجتماعي و 
نحوه گذران اوقات فراغت ســالمندان نشــان داد که اکثر سالمندان با 
انجام فرائض مذهبي، انجام فعالیت هاي هنري، کشــاورزي و دامداري، 
مراقبت از حیوان دســت آموز، پیاده روي، قدم زدن در پارک، تماشــاي 
تلویزیون، مطالعه، گذران وقت با افراد خانواده و دوستان و نگهداري از 
نوه ها، اوقات فراغت خود را پر مي کنند. همچنین سالمنداني که بیکار 
بودند به طور معني داري بیش از ســالمنداني که به کاري مشــغول اند 
داراي محدودیــت در انجــام فعالیت هاي روزمــره بوده اند. منادی در 
مقاله ای با عنوان اوقات فراغت و چالش های جهانی شــدن مقایسه دو 
نسل، به این نتیجه رســید که جوانان اوقات فراغت خود را متفاوت از 
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تأثیر جنسیت بر ترجیحات مکانی در انتخاب فضاهای فراغتی-تفریحی

والدینشــان می گذرانند، آنان در گذران فراغت متأثر از جهانی شــدن 
هستند، درحالی که والدین آنها این گونه نیستند )منادی، 1386، 131(.

ســفیری و مدیری )1389( در تفاوت های جنسیتی در اوقات فراغت 
4 اســتنباط را بیان می کنند: 1( میزان اوقات فراغت ونحوة گذران آن 
متأثر از جنسـیت اســـت و این موضوع در نحوة گذران اوقات فراغت 
به شدت محسـوس اســـت؛ 2( میزان اوقـات فراغـت در مردان بیش 
از زنان اســت؛ 3( اولویت هاي فراغتی در مردان و زنان متفاوت است؛ 
به گونه ای کـــه در گذران اوقات فراغت زنــان، فراغت هاي معطوف به 
خـانواده بـیشتـر مشـــاهده می شـود و بـالاترین اولویت براي ایشان، 
بودن در خانه اســت و در مردان، فراغت هــای حرکتی به ویژه ورزش 
از اولویت بالاتري برخوردارنــد و همچنین فراغت های هدفمند نیز در 
ایشــان بیشتر است؛ و 4( رضـــایت زنـــان در زمینه اوقات فراغت از 

مردان کمتر است.
احمدی فرد و همکاران )1400( در بررســی رابطه بین جنس، سن، 
سطح تحصیات و میزان درآمد بر اوقات فراغت بیان کردند که میزان 
گذران اوقــات فراغت در هر دو منطقه در بین مردان بیشــتر از زنان 
می باشــد. به ترتیب متغیر تحصیات، متغیر درآمد و متغیر ســن در 
منطقــه 22 و متغیر درآمد، متغیر تحصیات و متغیر ســن در منطقه 
19 دارای بیشترین میزان تأثیرگذاری ها برگذران اوقات فراغت هستند.

در نمودار شــکل 1 عاوه بر عوامل فردی )سن، جنسیت، تحصیات، 
درآمد، بعد خانوار( عوامل جانبی و فرهنگی)پایگاه اقتصادي، اجتماعي، 
سیاســي؛ پایگاه خانواده؛ شــهر محل اقامت و محله سکونت( مؤثر بر 

اوقات فراغت در قالب نمودار آمده است. 

زنان حضور در جمع دوســتان را به حضــور در جمع خانواده ترجیح 
می دهنــد و فعالیت های جمعی را به پیشــرفت های شــخصی ترجیح 
می دهند و به طور روزافزون به دنبال جایگاه اجتماعی مســتقل و قوی 
برای خود در جامعه هســتند و این موضــوع با عوامل اقتصادی، محل 
سکونت، تحصیات وسایر موارد مشابه،  ارتباط مستقیم دارد و به نظر 
می رســد در بسیاری از مسائل با پایگاه اجتماعی و فرهنگی خانواده در 
تعارض  باشــد. از طرف دیگر مردان حقوق اجتماعی زنان را نسبت به 
گذشته بیشتر به رسمیت می شناسند و فضای جامعه برای پررنگ شدن 
نقش زنان به  عنوان یک شــهروند تأثیرگذار در حال باز شــدن است و 
نمود آن را می توان در کنش های اجتماعی ســال های اخیر مشــاهده 

کرد.
عوامل فردی نقــش تعیین کننده ای برای گذران اوقات فراغت دارند. 
خصوصیات جنسی یکی از عوامل مؤثر در انتخاب نوع فعالیت تفریحی 
و ترجیحات مکانی فراغتی می باشد که شناسایی الگوی ذهنی- عینی 
افراد می تواند در سیاست گذاری، برنامه ریزی و طراحی های آتی به کار 
روند و باعث ایجاد و یا بهبود مشــارکت شهروندان در فضاهای فراغتی 
گردند. روند پژوهش های انجام شــده نیز نشان می دهد فعالیت گذران 
اوقات فراغت در زنان و مردان در حال تغییر است. زنان از فعالیت های 
فراغتی درون خانگی به فعالیت های فراغتی برون خانگی روی آورده اند 
و تحرک اجتماعی شان به ســرعت در حال تغییر است. از طرف دیگر 
مردان تمایل بیشــتری فعالیت های ســبک برای گذران اوقات فراغت 
دارند و ترجیح می دهند اوقات فراغت خود را در پارک ها و بوســتان ها 

بگذرانند و عاقه روزافزونی به سرگرمی های مجازی نشان  می دهند. 

شکل 1. عوامل فردی موثر بر گذران اوقات فراغت
Fig.1: Individual factors affecting on leisure
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 انواع فضاهای فراغتی در شهر
فعالیت هــای اوقات فراغت ذاتاً فضایی هســتند. بســیاری از عوامل 
اجتماعــی و زمینه ای که بــر ترجیحات و رفتار اوقــات فراغت تأثیر 
می گذارنــد، دیدگاه های فضایی را در بر می گیرنــد. فضاهای عمومی 
شــهری به  عنوان مکان های معنادار زندگی روزمره برجســته هستند، 
زیرا مشــارکت شهروندان، شــهروندی فعال و جامعه فعال را تحریک 
می کنند. فضای عمومی جنبه مهمی از شــهرها و فرهنگ شهری بوده 
اســت. آنها فرصت هایی را برای تجمع، معاشــرت، تفریح، جشنواره ها 
 .)Hou, 2010, 2( و همچنیــن اعتراضات و تظاهرات فراهــم میکنند
در تقســیم بندی از فضاهای باز آن را به انواع ســنتی و مدرن و نوآور، 
تقسیم کرده اند. فضاهای باز سنتی شامل پارک های عمومی، پارک های 
محلی، زمین های بــازی، پیاده راه ها و پاژها، و از فضاهای باز مدرن و 
نوآور هم به فضاهای باز مجتمع های مسکونی و تجاری و تفرجگاه های 
نیمه عمومی، همچنین فضاهای باز محلی، محوطه فضاهای آموزشــی 
و بهداشــتی که جنبه عمومی دارند، خیابان هــا و رفیوژهای میانی و 
پیاده روهــای طرفین، ترمینال ها و ایســتگاه های حمل ونقل عمومی و 
ایستگاه های تبدیل ســفر، میادین تره بار، فضاهای بااستفاده و خالی 
داخل شهر، اســکله ها و لبه های آب، فضاهای تنگ افتاده و فضاسازی 

شــده مثل لچکی تقاطع ها، مسیرهای دسترسی اماکن، کیوسک ها و 
.)Francis, 1987, 87( غیره می توان اشاره کرد

فضاهــای عمومی شــهری، مانند پارک ها، میادیــن عمومی، راه های 
ســبز، باغ های اجتماعــی، زمینهای بــازی، مراکز خریــد، پیاده روها 
و خیابان ها، علی رغــم ارتباط آنها با تجربیات اوقــات فراغت روزمره، 
به طور شــگفت انگیزی در ادبیــات اوقات فراغت مورد بررســی قرار 
نگرفته اند. این فضاها اساســاً مکان های اوقات فراغت هستند که توجه 
 Johnson & Glover,( ویژه محققان اوقات فراغت را ایجاب می کند
191 ,2013(. فضاهــای باز از دیدگاه کاربر به عنوان عرصه ای توصیف 

شــده اســت که انواع مختلف فعالیت ها شــامل فعالیت های ضروری، 
اختیــاری و اجتماعی در آن انجام می شــود. فعالیت های ضروری باید 
اتفاق بیفتند و بنابراین وجود آنها به محیط فیزیکی بستگی ندارد؛ ولی 
فعالیت های اختیاری درصورتی که شــرایط محیطی و مکان مناسب و 
زمان وجود داشته باشــد انجام می شود. این فعالیت ها ممکن است به 
شکل پیاده روی برای هوای تازه، ایستادن، نشستن یا آفتاب گرفتن که 
همه نیازمند کیفیت محیطی اســت بروز یابد )Gehl, ,2010(. تفریح 
جز فعالیت های اختیاری- اجتماعی محســوب می شــود. در جدول 1 
چندین مدل دســته بندی فراغت و فضاهای فراغتی ارائه شده توسط

مهندس فرید عابد، دکتر راما قلمبر دزفولی، دکتر امیرحسین پورجوهری
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جانسون و گاور2 
)2013 ،191(

و  پیاده روها  خرید،  مراکز  بازی،  زمین های  اجتماعی،  باغ های  سبز،  راه های  عمومی،  میادین  پارک ها،  مانند  شهری،  عمومی  فضاهای 
خیابان ها.

فضای خصوصی-عمومی، فضایی با مالکیت خصوصی مانند کافي شاپ و رستوران. فضای عمومی مشترک، فضایی با مالکیت خصوصی فضا 
توسط استفاده کنندگان آن، عمومی تلقی می شود. فضا با مالکیت عمومی با محدودیت ورودي مانند حق عضویت باشگاه. فضای ظاهراً 

عمومی، مالکیت عمومی مانند پارک ولي باز مي توان محدود نمود.

اذانی و 
مساجد، مراکز فرهنگی، فضاهای سبز، پارک، مراکز جهانگردیهمکاران)1391(

احمدی فرد 
و همکاران 

)1400(

)مساجد،  مذهبی  وغیره(،  استادیوم ها  )باشگاه ها،  ورزشی  غیره(،  و  کافه ها  هتل ها،  )رستوران ها،  پذیرایی  شامل  فراغتی  فضاهای  انواع 
امامزاده ها و غیره(، تفریحی )شهربازی، محل بازی کودکان، کلوب ها و غیره(، فرهنگی )فرهنگسـراها، کتابخانه های عمومی و غیره( و 
فضای سبز )پارک ها، بوستان ها و غیره(. ورزش کردن، هم صحبتی با دوستان، شنیدن موسیقی، تماشـای تلویزیون، قدم زدن و گردش، 
سفر، رفتن به پارک ها و فرهنگسراها، مراکز خرید و رستوران ها، دیدار اقوام، فضای مجازی، سیاحت و زیارت، مطالعه غیردرسی، اینترنت 
و بازی های کامپیوتری، فعالیت های مذهبی، رفتن به سینما و تئـاتر، اسـتفاده از فضاهای باز شهری، شرکت در انجمن های مختلف، 

زبان آموزی، حضور در مراسم و فعالیت های مختلف، کارهای هنری و فرهنگی، حل جدول، تمرین سازوآواز 

فکوهی و ناصری 
فراغت  درون  خانگي  و  فراغت  برون  خانگي)1382(

سرایی و 
همکاران 
)1391(

بعُد فردی )انجام کارهای هنری، ورزش، گوش دادن به رادیو، تماشای تلویزیون، گوش دادن به موسیقی، تماشای فیلم ویدئویی، مطالعه، 
استفاده از کامپیوتر، انجام بازی رایانه ای و تماشای ماهواره(

بعد اجتماعی )شرکت در مهمانی دوستانه، شرکت در مجالس مذهبی، معاشرت با اقوام، رفتن به پارک، مسافرت، رفتن به سینما و 
تئاتر، معاشرت با دوستان(

جدول 1. انواع فراغت و فضای فراغتی
 Table 1. Types of leisure and leisure space
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تأثیر جنسیت بر ترجیحات مکانی در انتخاب فضاهای فراغتی-تفریحی

 نظریه  پردازان آمده است. 
عوامـل مؤثر بر نوع انتخاب اوقات فراغت، الگوی فضایی اوقات فراغت

 را ایجاد می کنند؛ این عوامل در چنـد دسـته اصـلی قـرار می گیرند: 
دســته اول این عوامل به خــود فرد ارتباط دارنــد. اینکه فرد در چه 
مرحلــه ای از زندگی قرار دارد، نیازهایــش کدام اند، دارای چه عایقی 
اســت و سایر موارد مشابه . دسته دوم این عوامل به محیط و شرایطی 
مرتب می شود که فرد در آنها قرار دارد. بافـــت شهری یا روستایی که 
فرد در آن قرار دارد، نیز جزئی از آن اســت. دســته بعدی این عوامل 
بافت اجتماعی است که فرد نیـز جزئی از آن است. زمانی که در اختیار 
دارد و نیز شغل و درآمدش و نوع جنســـیتش. تورکیلدسـن از آن بـا 
عنـوان عوامـل اجتماعی اقتصادی یاد می کند. دسته آخر این عوامل به 
موقعیت ها و خدماتی است که در اختیار فرد قرار دارند. از جمله منابع، 

تسهیات، برنامه ها، فعالیت رها و نحوه مدیریت آنها مربوط می شود 

)تورکیلدسـن، 1382، 172(.
در این پژوهش هدف از بررســی مکانی اوقــات فراغت، فضایی خارج 
از محل ســکونت اســت و مواردی مثل استراحت و باز در خانه و غیره 
ماک نیست. اگر خانه به عنوان نقطه آغاز و مبدأ حرکت باشد، مکان 
انتخابی می تواند بر اســاس تمایلی کــه فرد دارد، در محدوده نزدیک 
محل سکونت محله قرار داشته باشد و یا در فواصل بیشتر درون منطقه 
محل ســکونت و یا حتی خارج شهر باشد. این ترجیح مکانی در فصل 
مشــترک ســبک زندگی )ویژگی فردی( و اوقات فراغت، مکانی که با 
ویژگــی و نیاز فردی تطابق پیدا می کند قرار دارد. بنابر ســؤال اصلی 
پژوهش، در این مقاله فقط به موضوع جنســیت و انتخاب انواع فراغت 

پرداخته می شود. )شکل 2(
افراد بر مبنای فضاهای در دســترس، امکانات موجود، شــرایط مالی 
و ماننــد آن، نیازهای اولیه خود به غــذا، کار، آموزش، اوقات فراغت و

انواع فراغت و فضای فراغتینظریه پرداز

مکراس و 
گراوسکا 3 
)2019(

1( پیشرفت شخصی مانند آموزش زبان های خارجی، 2( استراحت غیرفعال مانند خوابیدن، 3( استراحت فعال )تفریح( شامل: تفریح 
ورزش، گردشگری، اجتماعی )مانند ماقات و بازی(، سرگرمی فرهنگی )مانند رفتن به سینما، تیاتر، موزه، نمایشگاه های هنری و ...(، 

سرگرمی مجازی )مانند کامپیوتر و بازی های آناین(، سرگرمی تفریحی )مانند فعالیت های غیرحرفه ای، پیک نیک و ماهی گیری(

شنیدن کیان )1394( هنری،  کارهای  تئاتر،  و  سینما  به  رفتن  مذهبی،  فعالیت های  رادیو،  به  گوش دادن  ورزش کردن،  تلویزیون،  تماشای  مطالعه، 
موسیقی، دیدار اقوام، حل جدول، زبان آموزی، تمرین سازوآواز، سفر، هم صحبتی با دوستان، قدم زدن و گردش

سفیری و مدیری 
)1389(

تماشای تلویزیون، معاشرت با دوستان، ورزش، خانه، مطالعه، بازی های کامپیوتری، پارک، معاشرت با اقوام، موسیقی، خرید، کارهای 
دستی، سفر، اینترنت، تشکل، سینما، کوه، رستوران، فراغت های خانواده گرایانه )خانه و دیدار اقوام(، فراغت های حرکتی )ورزش، پارک، 

سفر، کوه(، فراغت های هدفمند )مطالعه و تشکل(

شکل 2 . چهارچوب نظری تاثیر جنسیت بر ترجیحات مکانی اوقات فراغت
Fig.2: The theoretical framework of gender influence on leisure time spatial preferences

ادامه جدول 1. انواع فراغت و فضای فراغتی
Continiue of Table 1. Types of leisure and leisure space 
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 ســایر موارد را به منظور تأمین نیازهای اساسی خود تنظیم می کند. 
ایــن الگو می تواند فــارغ از حس و تعلق مکان باشــد که ادوارد رلف 
)1389، 64-61( و متیــو کارمونــا )1391، 197( از آن تحت عنوان 
هویــت مکان صحبت می کنند. الگوی ذهنی افــراد خود در انتخاب و 
ترجیح یک مکان نقش مستقیم دارد و کوین لینچ آن را خصوصیات 
فضایی محیط معرفی می کند )لینچ، 1387، 153-143(. خصوصیات

 فردی افراد بر ترجیحات مکانی شهروندان در انتخاب فضاهای فراغتی 
نقش مستقیم دارد.

 روش پژوهش
برای پاســخ به این ســؤال که چه رابطه ای بین جنسیت و ترجیحات 
موضوعی فراغتــی وجود دارد ابتدا نرمال بــودن داده ها جهت تعیین 

آزمون پارامتریک یا ناپارامتریک مورد بررسی قرار گرفت.
بهترین روش برای داده های طیف لیکرت و پرسش نامه بررسی چولگی 
و کشیدگی داده ها اســت. در حالت کلی چنانچه چولگی و کشیدگی 
در بازه )2، 2-( نباشند داده ها از توزیع نرمال برخوردار نیستند. مقدار 
چولگی مشاهده شده برای متغیرها در بازه )2، 2-( قرار دارد؛ بنابراین 
توزیع داده ها در این آزمون نرمال است و امکان استفاده از آزمون های 

پارامتریک همانند آزمون ANOVA وجود دارد.
قلمرو مکاني: در این تحقیق جامعه آماری، شــهروندان ســاکن در 
منطقه دو شــهرداری تهران بوده اند. پرسش نامه ها با توزیع نسبتاً برابر 
در اکثر فضاهای فراغتی منتخب در بازه زمانی 18 الی 20 در روزهای 
مختلف به صورت حضوری در بین افرادی که حضور داشــته اند تکمیل 

شده و پاسخ دهندگان از بین ساکنان منطقه دو باشند.
قلمرو زماني: قلمرو زماني پژوهش شامل طراحي، توزیع، جمع آوري 

و تحلیل پرسش نامه تحقیق در تابستان و پاییز 1401 می باشد.
پرسش نامه بر اساس مدل تحلیلی در دو بخش تدوین گشته است:

 در بخش اول ویژگی های فردی محل ســکونت مانند سن، جنسیت، 
تحصیات وضعیت تأهل، میزان درآمد ماهیانه و وضعیت اشــتغال به 
عنوان داده های توصیفی مورد پرســش قــرار گرفت. در بخش دوم به 

سوألات مربوط به نحوه گذران اوقات فراغت پرداخته شده است.
جمعیت منطقه دو ســال 95 براســاس ســایت آمار 701.303 نفر 
می باشد. برای تعیین حجم نمونه اگر حجم جامعه مشخص باشد یکی 
از متداول ترین و مناســب ترین روش هــا، روش تعیین حجم نمونه به 
روش کوکــران می باشــد. در این روش مقدار مجــاز خطا در محدوده 
]0/05 ، 0/0[ در نظر گرفته می شــود. بر طبق محاسبات فوق، حجم 
نمونه 384 نفر حداقل برای منطقه دو شهر تهران برآورد شد. زنان و 

مردان به نسبت تقریباً برابر در این پژوهش مشارکت داشته اند.

 بررسی نمونه موردی
یکــی از دلایل اصلی انتخاب منطقه دو، تنوع فضاهای فراغتی و تنوع 
پایگاه اقتصادی- اجتماعی و ســبک زندگی شــهروندان ساکن در این 
محدوده از شهر تهران است. منطقه 2 شهرداری تهران از شمال شرقی 
میدان آزادی، از غرب تا شــمال غرب تهران ادامه دارد. این منطقه از 
جنــوب به خیابان آزادی و مناطق 9 و 10، از غرب به اتوبان اشــرفی 
اصفهانــی و منطقه 5 و از شــرق به اتوبان چمــران و مناطق 1، 3 و 
6 و از شــمال به دامنه های رشــته کوه البرز محدود می شــود. منطقه 
2 شهرداری تهران شــامل محله های آریاشهر، شهرآرا، گیشا، شهرک 

ژاندارمری، شهرک غرب، سعادت آباد، فرحزاد، طرشت است.
در بررسی و شناخت منطقه دو شهر تهران، 18 مکان شاخص تفریحی 
برای بررسی میزان تمایل و اولویتی که مردم برای گذران اوقات فراغت 
در این مکان ها دارند، معرفی گردید که در نقشــه شــکل 3 مشخص 
گردیده است. پارک های محلی به دلیل پراکندگی و ویژگی های مکانی 
به عنوان یک شــاخص کلی برگزیده شده است. بر اساس بررسی انواع 
دســته بندی اوقات فراغت تفریح فعــال در فضای عمومی، فضای باز و 
سبز شهری و نیز انواع گردشــگری شهری، فضای فراغتی به 9 دسته 
پارک ها، ورزش های سبک، ورزش های سنگین، فعالیت هنری، مذهبی، 
کافه و رستوران گردی، خرید و گردش در مراکز و مجتمع های خرید، 
پیک نیک و دورهمی و سرگرمی مجازی در این پژوهش تقسیم گردیده 

است.

 تحلیل و یافته ها
بررسی تأثیر جنسیت افراد و ارتباط آن با ارجحیت موضوعی 

گذران اوقات فراغت
آزمون ANOVA در مورد جنســیت افــراد و ارتباط آن با ارجحیت 
موضوعی گذران اوقات فراغت در جدول 2 نشــان می دهد که بین دو 
گروه جنســی تفاوت معناداری در تمایلشــان به خرید رفتن، فعالیت 
هنــری، رســتوران و کافه گــردی، پیک نیــک و فعالیت های مجازی 
وجود دارد. در مورد ســایر فعالیت های گذران اوقــات فراغت، هر دو 
گــروه به یک میزان تمایل دارند تا اوقــات فراغت خود را در پارک ها، 
ورزش های ســبک و حرفه ای بگذراننــد. همچنین ارجحیت موضوعی 
زنان برای خرید و پاســاژ گردی، فعالیت های هنری، رستوران و کافه 
گردی و پیک نیک بیشــتر از مردان است و مردان تمایل بیشتری برای 

سرگرمی های مجازی در زمان فراغت خود دارند )شکل 4(.
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تأثیر جنسیت بر ترجیحات مکانی در انتخاب فضاهای فراغتی-تفریحی

سطح معناداری
)sig(

ترجیحات موضعی فراغت بر مبنای جنسیت افراد

0/211 پارک بین گروه زن و مرد

0/191 ورزش های سبک بین گروه زن و مرد

0/207 ورزش های حرفه ای بین گروه زن و مرد

0/000 خرید و پاساژ گردی بین گروه زن و مرد

0/000 فعالیت های هنری بین گروه زن و مرد

0/637 فعالیت های مذهبی بین گروه زن و مرد

0/002 کافه و رستوران گردی بین گروه زن و مرد

0/045 پیک نیک و دورهمی بین گروه زن و مرد

0/038 فعالیت های مجازی بین گروه زن و مرد

شکل 3. مراکز شاخص فراغتی در منطقه دو شهرداری تهران
Fig.3: The Leisure centers in the districts 2 of Tehran

جدول 2. سطح معناداری ترجیحات موضعی فراغت بر مبنای جنسیت افراد
 Table 2. Significance level of local leisure preferences based on gender
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بررسی تأثیر جنســیت افراد و ارتباط آن با ارجحیت موضعی 
گذران اوقات فراغت

شــکل 5 میانگین ارجحیت موضعی گذران اوقات فراغت را بر اساس 
خصوصیات جنسی افراد نشان می دهد. زنان و مردان به نسبت مساوی 
بیشــتر ترجیح می دهند اوقات فراغت خــود را در پارک های محلی 

بگذرانند یا برای کوهنوردی به دامنه های درکه بروند. اما بیشــترین
 ارجحیــت موضعی مردان برای گذران اوقات فراغت پارک های محلی 

و برای زنان مجتمع تجاری گلستان می باشد.
آزمون ANOVA نشــان می دهد ارجحیت موضعــی در بین زنان و 
مردان در مجتمع های خرید گلســتان، میاد نور، اپُال، مفید و گیشــا

شکل 4. نمودار ارتباط ارجحیت موضعی گذران اوقات فراغت بر اساس خصوصیت جنسی افراد
Fig.4: Relationship graph between liesure preference and gender

جدول 3.  سطح معناداری ترجیحات موضوعی فراغت بر مبنای جنسیت افراد
Table 3. The significance level of leisure preferences based on gender
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تأثیر جنسیت بر ترجیحات مکانی در انتخاب فضاهای فراغتی-تفریحی

 و همچنین فرهنگســرای ابن سینا معنادار است. همچنین این آزمون 
نشــان می دهد الگوی ترجیحات مکانی برای انتخاب فضای ســبز در 
هر دو گروه معنادار نمی باشــد. همچنین الگوی ارجحیت موضعی در 
دو گروه مرد و زن برای مکان هایی که طبق آنالیز ANOVA معنادار 
هســتند نمایش می دهد. ارجحیت موضعی زنان برای گذراندن اوقات 

فراغت در مراکز خرید بیشتر از مردان است )جدول 3(.
خصوصیات جنســی افراد در انتخاب مجتمع تجــاری اپُال تأثیرگذار 
است و زنان تمایل بیشتری نسبت به مردان برای گذران اوقات فراغت 
در این مجموعه دارند؛ اما اولویت اول مجتمع خرید برای هر دو گروه، 
اپُال است. مجتمع تجاری گلستان و ایران زمین برای زنان از جذابیت 

بیشــتری نســبت به مردان برخوردار اســت که از دلایل آن کاربری 
فروشــگاه ها می باشد که بیشتر متناســب با نیاز بانوان است. جنسیت 
در ترجیح مکانی کافه رســتوران های فرحزادی تأثیر معناداری ندارد؛ 
اما اولویت زنان برای گذران اوقات فراغت 35/5 درصد و برای آقایان 

31/5 درصد می باشد.

 نتیجه گیری
بــا اینکه بر اســاس آزمون فریدمن4 کافه و رســتوران گردی اولویت 
ارجحیــت فعالیتی و رفتن به اماکن مذهبی و ســرگرمی های مجازی 
در پایین ترین ســطح قرار داشــتند، زنان از یک سو به طور معناداری 
عاقه و تمایل بیشــتری به خرید و گــردش در مجتمع های تجاری، 
رســتوران و کافه گردی و پیک نیک نسبت به مردان داشتند و از طرف 
دیگر مردان نســبت به زنان عاقه و تمایل بیشتر به سرگرمی مجازی 
داشته اند. بر همین اســاس به طورکلی زنان در سطح منطقه به مراکز 
خرید عاقه بیشتری نشان داده اند. در تمامی تحقیقاتی که در پژوهش 
به آنها اشاره گردید به گونه ای بر تأثیر جنسیت بر گذران اوقات فراغت 
تأکید داشته اند. ولی ازآنجایی که نوع دسته بندی هر تحقیق برای اوقات 
فراغــت متفاوت بوده و در بســیاری از آنها اوقــات فراغت در خانه را 

شکل 5. ارجحیت موضعی مکان ها بر اساس خصوصیت جنسی افراد
Fig. 5: Local preference of places based on people's gender
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شــامل می شده اند اغلب به تمایل زنان به گذران اوقات فراغت در خانه 
اشاره نموده اند. جنســیت بر انتخاب مراکز تجاری به عنوان مکان های 
فراغت اثرگذار بوده و زنان ترجیح بیشتری برای انتخاب این گونه فضاها 
دارند. همچنین مردان تمایل بیشتری به سرگرمی مجازی داشته اند. از 
سویی دیگر مردان نزدیکی و دسترسی به مکان های فراغتی از اهمیت 

بیشتری برخوردار است. 
این مقالــه با تبیین مکان گــذران اوقات فراغت، به بررســـی تأثیر 
جنســیت بر الگوی گذران اوقــات فراغت ســاکنان منطقه 2 تهران 
پرداخته اســت. ازآنجایی که در زمینه تفاوت های جنســیتی در اوقات 
فراغت به نظریه های تقریباً همگنی در جوامع متفاوت مشاهده می شود 
کــه عمدتاً ناظر بـــر جامعه پذیری متفاوت زنان و مــردان، تفاوت در 
محدودیت های اجتماعی و تقلیدات ایشان، مسئولیت بـالاتر زنـان در 
امـــور خانه و نگهداری از فرزندان می باشــد؛ بنابراین در این پژوهش 
ســعی شده است که متغیر جنســیت به عنوان یک متغیر مستقل در 

الگویی خارج از خانه گـذران اوقـات فراغـت مورد بررسی قرارگیرد.
در خصوص موضوع استفاده از مراکز تجاری نتایج و یافته ها حاکی از 
آن است که زنان در انتخاب چنین مکان هایی ارجحیت بیشتری نسبت 
به مردان دارند. در شکل 6 سعی بر آن شده است تا تفاوت های معنادار 
بین دو گروه جنســیتی زن و مرد به شکلی گویا بیان گردد. همان طور 
که مشــاهده می گردد من نسبت به زنان تمایل بیشتری گذران اوقات 
فراغت در مکانی به نســبت نزدیک محل ســکونت مانند پارک محلی 
دارند. از ســویی دیگر خرید و گــردش در مراکز خرید بدون توجه به 
مســئله اقتصادی و فاصله از محل سکونت ارجحیت بالایی دارد. زنان 
تمایل دارند عــاوه بر خرید امکاناتی از قبیل رســتوران و کافه برای 

دورهمی و قرار ماقات وجود داشته باشد.

محدودیت ها
افراد پاسخ دهنده در این پژوهش نمی توانستند تصویر درستی بین

 ترجیــح موضوعی گذران اوقات فراغت و توانایی رســیدن به ترجیح 
مکانی را از یکدیگر تشخیص دهند؛ بدان معنی که بین فعالیت فراغتی 
که خواســته  آنها بود و انتخــاب فعالیتی که برای گذران اوقات فراغت 

انجام می دهند تفاوت وجود داشت.
برای آنکه بتوان از شهروندان خواست تا در این پژوهش شرکت کنند، 
پرسش نامه ها اکثراً در پارک های سطح منطقه دو تکمیل گردیدند؛ زیرا 

افراد در زمان حرکت و یا خرید معمولاً تمایلی به همکاری نداشتند.

پیشنهادات پژوهشی
نتایج این پژوهش بر مبنای الگوی ترجیح مکانی شهروندان در منطقه 
دو شــهر تهران به دست آمده اســت؛ لذا برای کشف الگوی سایر افراد، 
لازم است این پژوهش در مناطق دیگر شهر تهران و سایر شهرها بکار 

گرفته شوند.

 پی نوشت ها

1.Helly, Denis

2. Johnson & Glover

3. Mokras-Grabowska

4. Fridman

 نقش نویسند گان
بررســی ادبیات، تجزیــه، تحلیل و تفســیر داده ها، تهیــه و تنظیم 
متن پژوهش توســط فرید عابد انجام گرفته اســت. راما قلمبر دزفولی 
در تنظیــم مدل تحلیلی و بررســی تحلیل آمــاری اطاعات در انجام 
پژوهش یاری نمودند. ویرایش اطاعــات و بازبینی داده ها و اطاعات 
آماری در پژوهش توســط امیرحســین پورجوهری انجام گرفته است.

شکل 6. ارجحیت موضوعی و موضعی اوقات فراغت بر مبنای جنسیت در منطقه 2 تهران
Fig. 6: Local and topical preference of leisure based on gender in the 2nd district of Tehran
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تأثیر جنسیت بر ترجیحات مکانی در انتخاب فضاهای فراغتی-تفریحی

 تعارض منافع نویسندگان
نویســندگان به طورکامل از اخاق نشــر تبعیت کــرده و از هرگونه 
ســرقت ادبی، ســوء رفتار، جعل داده ها و یا ارســال و انتشار دوگانه، 
پرهیــز نموده انــد و منافعی تجــاری در این راســتا وجــود ندارد و 
نویســندگان در قبــال ارائه اثــر خود وجهــی دریافــت ننموده اند. 
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